7X

(£tem EfflQDMOeOP/SÍL ®

cr;=]

vada S,,

j^loQ,/ 23e.<Reaü m

adendc

. .

M /o3íWr
● #

Indicação
^Ice Presidente

ONBicfcsk) de PnMtdênda

Assunto: Instalação de academia ao ar livre na Vila do Bem

do Bairro Jardim São Raphael

Bertioga, 17 de junho de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Salmir Gomes, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa excelência, ouvido douto plenário, apresentar o

seguinte indicação:

Em atendimento às legítimas aspirações da comunidade, vem

respeitosamente requerer ao Executivo Municipal a instalação
de uma academia ao ar livre na Vila do Bem, localizada no

Bairro Jardim São Raphael.

É notório que diversos bairros da orla de nosso município já
foram contemplados com este valioso equipamento público,
que tem demonstrado ser um importante vetor de promoção da
saúde e do bem-estar. A ampliação desta iniciativa para o

Bairro especificamente na área da Vila do Bem é de
fundamental importância para proporcionar acesso
facilitado ã prática de atividade física para os moradores e

praticantes de esporte daquela região.

A instalação de uma academia ao ar livre no local supracitado
contribuirá significativamente para o desenvolvimento físico,
a socialização e a melhoria da qualidade de vida dos

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

munícipes, reforçando o compromisso desta gestão com a

saúde preventiva e o incentivo ao lazer ativo.

Justificativa

A presente solicitação feita visa atender a uma legítima

aspiração da comunidade: a instalação de uma academia ao

ar livre na Vila do Bem, localizada no Bairro Jardim São

Raphael.

É notório que diversos bairros litorâneos do nosso município

já foram beneficiados com esse valioso equipamento público.
Tais academias tém se mostrado um importante vetor na

promoção da saúde e do bem-estar, oferecendo acesso

facilitado à prática de atividades físicas para a população.

Estender essa iniciativa para a Vila do Bem, no Jardim São

Raphael, é de fundamental importância para proporcionar

aos moradores e praticantes de esporte da região a
oportunidade de cuidar da saúde de forma acessível. A
instalação de uma academia ao ar livre no local contribuirá

sígnificativamente para o desenvolvimento físico, a
socialização e a melhoria da qualidade de vida dos
munícipes. Além disso, reforça o compromisso da gestão

municipal com a saúde preventiva e o incentivo ao lazer
ativo.

f^efiàdaSilvatism
VereadoraN/vaWo de Jesus

Vereador

Consulto o Douto Pleneirio no Tocante a Permissão de envio

de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares, Secretaria de

Gestão e Governo , Secretaria Esporte e Secretaria de
finanças, Dando Conta do Teor Desta Solicitação.

-^1
Co ^

Vereadora

Observados Os Preceitos Regimentais, está é Indicaçao que

vai devidamente subscrita.

f^GoiàitCeii^fsieile
Vfce Presidente

Mícheie Russo
Vereadora

VIDAS